
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

DDG n. 14  del  29 gennaio 2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 
n.196; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la 
tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n.140, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’università e della ricerca”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca” e, in particolare, l’articolo 7, comma 5, lett. z), che attribuisce alla 
Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la 
statistica (di seguito DGCASIS) la funzione di coordinamento della 
Comunicazione Istituzionale; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 
2014, n.753 (di seguito, D.M. n. 753 del 2014), che individua gli “Uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca” e, in particolare, l’allegato 4 del citato decreto che 
prevede in capo all’Ufficio V della DGCASIS la funzione di Coordinamento della 
Comunicazione istituzionale; 

 
VISTO  il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al D.M. 753 del 2014; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 
Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge 
con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO,  in particolare, l’art. 4 co. 7 ultimo periodo, del citato D.L. che prevede “Nelle  more 
dell'assegnazione delle risorse, e' autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte 
dal  Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della  ricerca nell'esercizio 2019, anche per 
quanto attiene alla gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale  di  cui  
all'articolo  4  del  decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

VISTO  l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il quale si 
autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione 
da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in 
vigore della legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 
disposte nell’esercizio precedente; 

VISTO  il DM n. 222 del 19.3.2019, registrato dall’UCB in data 21.3.2019 n. 541, con il 
quale si affida, in base all’art. 4 del D. Lgs. n. 279/1997, per l’anno 2019, al 
Dirigente generale della DGCASIS la gestione unificata, in termini di 
competenza, residui e cassa degli stanziamenti imputati alle unità di voto 
parlamentare per le voci di spesa iscritte al cap./pg. 2689/34 “Spese per le attività di 
informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a 
rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 
prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità.”; 

 
VISTA  la nota mpi.AOODGCASIS.REGISTRO UFFICIALE.I.0000664.07-03-2019 

con cui il Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

umane, finanziarie e strumentali assegna al cap. 2689/34 il limite di spesa di € 
176.435,34; 

VISTO il DDG n. 90 del 29.3.2019, registrato dall’UCB in data 2.4.2019 n. 829, con cui si 
delega al dirigente dell’Ufficio I della DGCASIS, per l’esercizio finanziario 2019, 
l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i 
capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, tra i quali è ricompreso il 
cap./pg. 2689/34; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 
ss. aggiornamenti; 

VISTO il DDG n. 1 del 12 gennaio 2021 con cui si determina a contrarre per 
l’affidamento della fornitura del servizio di realizzazione di n. due (2) puntate del 
format Scuola TV (evento digitale) garantendo 50.000 visualizzazioni minime per 
puntata insieme ad un servizio di gestione chat e post analisis, da trasmettere 
simultaneamente su più canali social network mediante presentazione di una 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di Consip S.p.A; 

VISTO  che l'importo complessivo a base di gara per l'affidamento del servizio è fissato in 
euro € 15.000,00, I.V.A. esclusa; 

TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del procedimento, 
sia il dott. Antonino Di Liberto, dirigente dell’ufficio V della Direzione generale 
per i sistemi informativi e la statistica; 

VISTA  la richiesta d’offerta R.D.O. n. 2727744 del 12 gennaio 2021 formulata mediante 
mercato elettronico della P.A per la realizzazione della suddetta fornitura, alla 
quale sono stati invitati a presentare offerte cinque operatori economici: 
CARBOT SOCIETA' A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA 
c.f. 14363541005 ROMA; GESS DI SABRINA POLITI PI 11228911001 
ROMA; GLOBAL MOVING SRL c.f. 0821586100 ROMA; SKUOLA 
NETWORK SRL c.f. 10404470014 TORINO; TIPOGRAFIA AURELIA DI 
SUPERCHI ERNESTO E C. c.f. 00568060586 CIVITAVECCHIA (RM);  

VISTO  il DDG n. 3 del 21 gennaio 2021 che istituisce la commissione per la valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini è pervenuta una sola offerta da parte della 
società Skuola Network Srl – c.f. 10404470014; 

VISTO il verbale della commissione esaminatrice del 22 gennaio 20210 in cui risulta che 
dall’esame delle buste amministrative la documentazione risulta valida, dall’esame 
delle buste economiche la proposta della società Skuola Network Srl – c.f. 
10404470014 contiene tutti gli elementi richiesti e l’apertura dell’offerta 
economica il servizio viene offerto per la somma di € 14.000,00 Iva esclusa; 

VISTO  il documento di stipula della R.D.O. n. 2727744, sottoscritto digitalmente dal 
dott. Piergiorgio Cosi il 25 gennaio 2021, per un importo pari ad € 14.000,00 Iva 
esclusa con la società aggiudicataria Skuola Network Srl – c.f. 10404470014; 

ACQUISITO  il CIG Z0C302773B; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva sui requisiti generali di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50 del 
2016 presente sul Mepa della società Skuola Network Srl – c.f. 10404470014; 

VISTA la CCIAA del 29 gennaio 2021; 

VISTO  il DURC; 

VISTA  la nota del 26 gennaio 2021 con cui il legale rappresentante della società Skuola 
Network Srl – c.f. 10404470014 comunica i seguenti estremi del conto corrente 
dedicato in base alla legge n. 136 del 2010: Banca Unicredit - IBAN: 
IT13J0200801046000101129470; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 
alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link  
https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 2689/34 "Spese per le attività 
di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a 
rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 
prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità." del bilancio di questo 
ministero per l’esercizio finanziario 2021, 

 
DECRETA 

https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

Art. 1 - E’ approvato il contratto di cui alla R.D.O. su Mepa n. 2727744 del 12 gennaio 2021, 
stipulato il 25 gennaio 2021, per la fornitura del servizio di realizzazione di n. due (2) puntate 
del format Scuola TV (evento digitale) garantendo 50.000 visualizzazioni minime per puntata 
insieme ad un servizio di gestione chat e post analisis, da trasmettere simultaneamente su più 
canali social network per un importo pari ad € 14.000,00 + Iva € 3.080,00 (tot. € 17.080,00). 
 
Art. 2 – È impegnata la somma di € 17.080,00 (€ 14.000,00 + Iva € 3.080,00), per le 
motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, 
a favore della società Skuola Network Srl – c.f. 10404470014, con sede in Torino, Via Nizza 
262 - IBAN: IT13J0200801046000101129470, con imputazione al capitolo 2689/34 “Spese per le 
attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche 
multimediali. Spese di pubblicità" del bilancio di questo ministero per l’e.f. 2021. 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 
disposizioni di legge vigenti. 

                                                                            

                                                                                                      Il Direttore Generale 
              Gianna Barbieri 

 

                                                                                            


		2021-01-29T11:10:45+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-01-29T12:11:33+0100
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000014.29-01-2021




